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Název diplomové práce:

Nákup nového lineárního urychlovače

Abstrakt:

Cílem práce byl výběr nového lineárního urychlovače pro Thomayerovu nemocnici

v Praze. Stávající lineární urychlovač Siemens Primus má svojí životnost, která pomalu

končí.

Práce porovnává 3 přístroje - TomoTherapy od firmy Accuray, Versa HD od firmy

ELEKTA a TrueBeam od firmy VARIAN. K hodnocení byly použity metody

multikritériálního hodnocení - Saatyho matice a metoda TOPSIS. Výsledky metod

posloužily k vyjádření míry efektivity pro výpočet analýzy nákladové efektivity (CEA),

s jejichž pomocí byla stanovena nákladově optimální varianta přístroje.

Vítězným přístrojem, podle provedených výpočtů, se stal lineární urychlovač TrueBeam

od firmy VARIAN, který by měl být co nejefektivnější z hlediska pořizovací ceny.

TrueBeam se řadí k nejmodernějším lineárním urychlovačům na světě, který disponuje

dokonalým systémem ozařování. Jeho největší předností je univerzálnost a přesné zacílení

nádorového ložiska. Přístroj dodává požadovanou dávku až osmkrát rychleji, než dosahují

současné nejvýkonnější metody. Umožňuje ozářit více pacientů, aniž by došlo ke snížení

kvality poskytované zdravotní péče.

Pokud by Onkologická klinika Thomayerovy nemocnice nákup lineárního urychlovače

TrueBeam firmy VARIAN uskutečnila, vložené investice by měly návratnost zhruba

za 6,5 roku. Nákup lineárního urychlovače může nemocnice pořídit

z projektu Integrovaného operačního programu Evropské unie, který přispívá až 85 %

a zbývající část může nemocnice uhradit z vlastních zdrojů.

Klíčová slova:

nákup, lineární urychlovač, multikriteriální hodnocení, analýza nákladové efektivity,

návratnost nákupu

Master´s Thesis title:

Purchase of a new linear accelerator

Abstract:

This paper aims are the choice of a linear accelerator for the Thomayer Hospital of Prague.

The current Siemens Primus linear accelerator is approaching the end of its life.

The paper compares three devices – TomoTherapy from the Accuray Company, Versa HD

from the ELEKTA Company and TrueBeam from the VARIAN Company. The multi-

criteria evaluation methods as Saaty matrix and TOPSIS method were used. The method

results were used to express the effectiveness magnitude for the calculation of the cost-

effectiveness analysis (CEA) and served to set the device cost-optimal variant.

The calculations set as the winning device the TrueBeam linear accelerator from

the VARIAN Company which should be the most effective in terms of acquisition price.

TrueBeam falls into the most modern linear accelerators in the world with the perfect

system of radiation. Its main virtue is universality as well as the tumor lesion exact

focusing. The device supplies the required dose eight times as fast as the current most

powerful methods. It enables to radiate more patients without any decrease in the quality

of the provided health care.

If the Department of Oncology of the Thomayer Hospital bought the TrueBeam linear

accelerator from the VARIAN Company, the investments would return roughly within

6.5 years. The linear accelerator could be bought due to the Integrated Operational

Programme of European Union which contributes 85%. The rest could be paid by hospital

sources.

Key words:

purchase, linear accelerator, multi-criteria evaluation, cost-effectiveness analysis, return

on purchase
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Seznam symbolů a zkratek

CBCT Cone beam computed tomography (RTG záření ve tvaru kužele)

CEA Cost-effectiveness analysis (analýza nákladové efektivity)

CT Computed tomography (výpočetní tomografie)

DICOM Digital imaging and communications in medicine (datový standard pro

přenos biomedicínských obrazových dat v rámci systémů PACS.

EF Extended field

EPID Electronic portal imaging device (elektronický portálový systém)

ERDF Evropský fond pro regionální rozvoj

FFF Flattening filter free

HTA Health technology assessment (hodnocení zdravotnických technologií)

IF Involved field

IGRT Image-guided radiation therapy (radioterapie řízená obrazem)

IMRT Intensity modulated radiation therapy (radioterapie s modulovanou

intenzitou)

IOP Integrovaný operační program

IS Informační systém

IORT Intraoperační radioterapie

kV Kilovoltážní

LU Lineární urychlovač

MLC Multileaf collimator (vícelistý kolimátor)

MU Monitor unit (monitorovací jednotka)

MV Megavoltážní

MR Magnetic resonance (magnetická rezonance)

MZ Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NOR Národní onkologický registr

OBI On board imaging system - přídavný elektronický zobrazovací systém s

RTG zdrojem záření

PACS Picture archiving and communication system (koncept archivace

biomedicínských obrazových informací a řízení přístupu k těmto

informacím)

PET Positron emission tomography (pozitronová emisní tomografie)

RapidArc Ozáření v jednom až dvou kyvech ramene urychlovače
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SRS Stereotactic radiosurgery (stereotaktická radiochirurgie)

SRT Stereotactic radiation therapy (stereotaktická radioterapie)

TBI Total body irradiation (celotělové ozařování)

TN Thomayerova nemocnice

TSEI Total skin electron beam irradiation (celotělové ozařování elektronovým

svazkem)

VMAT Volumetric Modulated Arc Therapy (objemově modulovaná oblouková

radioterapie)

XVI X-ray volume imaging - objemové zobrazení snímaného objektu

ZDS Zkoušky dlouhodobé stability

ZP Zdravotnický prostředek

ZPS Zkoušky provozní stálosti

ZN Zhoubný nádor
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„Teprve v nemoci si uvědomíš hodnotu zdraví. Nemoc se stane přijatelnější, když víš, že

na blízku jsou odborníci a zdravotnické technologie, které ti pomohou.“

Jana Vlčková
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 Úvod

V dnešním 21. století dokáže lékařská věda odhalit i sebemenší zárodek

onkologického onemocnění. Abychom mohli tato onemocnění léčit, potřebujeme stále

dokonalejší přístroje. Jednou z nejrozšířenějších metod léčby je ozařování pomocí

lineárních urychlovačů. Lineární urychlovač je sofistikovaný radioterapeutický přístroj

sloužící k ozařování celé řady nádorových onemocnění. Náklady na jeho pořízení se dnes

pohybují v desítkách, ale i stovkách miliónů korun.

Cílem mé práce je výběr nového lineárního urychlovače pro Thomayerovu

nemocnici v Praze. V diplomové práci bude využito metod multikritériálního rozhodování

a analýzy nákladové efektivity, díky kterým bude možné určit optimální typ přístroje

z hlediska uživatelských preferencí a pořizovacích nákladů.

V první části diplomové práce popisuji současný stav radioterapie, nové trendy

v oboru a přiblížím stávající situaci na Onkologické klinice Thomayerovy nemocnice.

Další část je zaměřena na konstrukci lineárního urychlovače, jeho činnost a náklady

pořízení, s přihlédnutím k problematice nákupů zdravotnické techniky a veřejných zakázek

obecně.

V praktické části diplomové práce rozebírám analýzu trhu, metody

multikritériálního rozhodování, analýzu nákladové efektivity a návratnost daného nákupu.
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 Teoretické základy práce

2.1 Epidemiologie

Onkologická onemocnění představují ve vyspělých evropských zemích velice

závažný celospolečenský problém. [9, 27] Nárůst incidence zhoubných nádorů

je kontinuální. Každý rok dochází ke zvýšení počtu nových případů o 2,5 %. Důvodem

tohoto stavu je stále se zhoršující stav životního prostředí a vliv karcinogenů.

Počet obyvatel České republiky přesáhl v roce 2012 10,5 milionu, z toho 15,4 %

je starší 65 let. V roce 2011 bylo hlášeno celkem 77 773 nových případů zhoubných

nádorů (včetně nemelanomových nádorů kůže), s hrubou incidencí 740,3 případů

na 100 000 obyvatel. Za stejné období zemřelo 27 171 osob, s hrubou mortalitu

258,6 případů na 100 000 obyvatel. Česká republika tak patří k zemím s vysokou incidencí

a mortalitou zhoubných nádorů. [9, 18, 33] Zatímco incidence stále stoupá, mortalita

se nemění a má spíše tendenci klesající. Podle nejnovějších údajů z databáze GLOBOCAN

2012 je to v incidenci 12. místo u mužů a 7. místo u žen a v mortalitě 17. místo u mužů

a 12. místo u žen. [30] Naopak v incidenci zhoubných nádorů ledvin a pankreatu, obsazuje

Česká republika jedno z předních míst. [30, 38]

Nejčastějšími novotvary v ČR (bez nemelanomových nádorů kůže) u mužů jsou ZN

kolorekta, trachey, průdušky, plíce a prostaty. Následované ZN močového měchýře


[…]


přeložit v požadované formě MZ ČR. [25]
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 Diskuse

Ohodnotit efektivitu přístrojové techniky, je hlavním problémem v HTA

u zdravotnických přístrojů. V praxi se analýzy podobného typu příliš neprovádějí.

Posuzování míry efektivity je často založeno pouze na zkušenostech a dojmech expertní

skupiny. Právě subjektivita hodnotitelů může významně ovlivnit výsledky celého

hodnocení. Pokud hodnotitelé nejsou zcela nezávislí, mohou stanovit váhy jednotlivých

kritérií dle požadavků tzv. „třetí osoby“. Dalším důležitým aspektem, který může ovlivnit

výběr vhodného přístroje, je cena. Ta může, ale i nemusí, být posuzovaným kritériem.

Pokud bychom cenu do kritérií zahrnuli, mohli bychom ve finále vyřadit přístroj, který

by byl z multikriteriální analýzy vyřazen, ale svou cenou, naopak v nákladové efektivitě

(CEA) dopadnout jako varianta nejlepší.

Pro stanovení vah kritérií v našem případě byla použita metoda kvantitativního

párového srovnání tzv. Saatyho metoda. Pro stanovení vah jednotlivých kritérií byl využit

odhad pomocí geometrického průměru řádků viz. Tabulka 7. Dle výsledků je pro nás

nejdůležitějším kritériem klinické využití (váha kritéria 0,293), energie svazku záření (váha

kritéria 0,268), zobrazovací systém (váha kritéria 0,222) a servisní služby (váha kritéria

0,153). Jako celkem nevýznamný faktor se jeví dávkový příkon (váha kritéria 0,064).

Pro hodnocení variant lineárních urychlovačů byla zvolena metoda TOPSIS.

Výsledky analytických metod (Saatyho matice a TOPSIS) nám poslouží k vyjádření míry

efektivity pro výpočet efektivity nákladové (CEA), s jejichž pomocí byla stanovena

nákladově optimální varianta přístroje. Výsledky analýzy metodou TOPSIS ukazují,

že nejvyššího relativního ukazatele vzdálenosti (Ci) dosahuje přístroj Versa HD od firmy

ELEKTA s výsledkem 0,7432. Naopak na nejnižší pozici skončil přístroj TomoTherapy

od firmy ACCURAY, neboť relativní ukazatel vzdálenosti (Ci) má hodnotu 0,2568.

Výsledky analýzy nákladové efektivity (CEA) ukazují, že po zahrnutí ceny přístrojů

se pořadí lineárních urychlovačů změnilo. Podle provedených výpočtů vychází nejnižší

hodnota (87602179,8) CEA u lineárního urychlovače TrueBeam firmy VARIAN,

což znamená, že by měl být co nejefektivnější z hlediska pořizovací ceny. Vítězný přístroj

zn.VARIAN se řadí k nejmodernějším lineárním urychlovačům na světě, který disponuje

dokonalým systémem ozařování. Jeho největší předností je univerzálnost a přesné zacílení

nádorového ložiska. Přístroj dodává požadovanou dávku až osmkrát rychleji, než dosahují

současné nejvýkonnější metody. Umožňuje ozářit více pacientů, aniž by došlo ke snížení

kvality poskytované zdravotní péče, jak uvádí vedoucí Komplexního onkologického centra

Nový Jičín doc. MUDr. Renata Soumarová, Ph.D., MBA. Pokud by Onkologická klinika

Thomayerovy nemocnice nákup lineárního urychlovače TrueBeam firmy VARIAN

uskutečnila, vložené investice by měly návratnost zhruba za 6,5 roku.

Nákup lineárního urychlovače může nemocnice pořídit z projektu Integrovaného

operačního programu Evropské unie, který přispívá až 85 %. Zbývající část může

nemocnice uhradit z vlastních zdrojů.

Transparentnost nákupů zdravotnických přístrojů i jejich efektivitu má v současné

době zvýšit přístrojová komise zřízená ministrem zdravotnictví. Korupce v zadávání

veřejných zakázek je v České republice hluboko zakořeněna. Tzv. kompletátorské firmy,
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které byly zprostředkovateli mezi výrobci a nemocnicemi, prodávaly zdravotnické přístroje

financované z evropských fondů, s vysokým předražením dosahujícím 30 a více procent,

jak uvádí zdroj: Study on corruption in the healthcare sector, October 2013. [34]

Doufám, že mé poznatky a výsledky z diplomové práce budou přínosem nejen

pro Thomayerovu nemocnici, ale i pro ostatní nemocnice, které se chystají nový lineární

urychlovač pořídit
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 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na výběr nového lineárního urychlovače

pro Onkologickou kliniku Thomayerovy nemocnice v Praze. Stávající lineární urychlovač

Siemens Primus má svojí životnost, která pomalu končí.

Práce porovnávala 3 přístroje a to TomoTherapy od firmy Accuray, Versa HD

od firmy ELEKTA a TrueBeam od firmy VARIAN. K hodnocení byly použity metody

multikritériálního hodnocení - Saatyho matice a metoda TOPSIS. Výsledky metod

posloužily k vyjádření míry efektivity pro výpočet analýzy nákladové efektivity (CEA),

s jejichž pomocí byla stanovena nákladově optimální varianta přístroje. Samotné

hodnocení probíhalo na základě zkušeností expertní skupiny složené ze 3 členů (vedoucí

lékař radioterapie, radiologický fyzik spolupracují s odborem investic a přístrojové

techniky a radiologický asistent). Expertní skupina klasifikovala samotné přístroje

a vyjádřila míru preference ke zvoleným kritériím.

Jako vítězný lineární urychlovač pro Onkologickou kliniku Thomayerovy

nemocnice v Praze se stal TrueBeam od firmy Varian, který z výše posuzovaných

přístrojů vyhovuje jako nejefektivnější s přihlédnutím k pořizovací ceně.
