České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, fax: +420 312 608 204, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Martin Vlček
s názvem: Nákup nového lineárního urychlovače

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 20
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 18
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>71</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Na trhu existuje více těchto přístrojů - student ve své práci přímo neuvádí, proč porovnává právě tyto 3 přístroje. Orientační ceny, které student ve své práci uvádí, nesouhlasí s uvedenými informačními zdroji - z textu práce přímo nevyplývá, které ceny bral při posuzování v úvahu.

Jméno a příjmení: Ing. Martina Caithamlová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....